
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
я.с&ас&з ъламк. 

| | (^внесении изменений в приказ от 15.12.2022 № 13538/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

| | обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5830.*) | 
«Россия и Франция в пространстве истории и культуры 
/La Russie et la France dans l'espace de lliistoire et de la 
culture» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
15.12.2022 № 13538/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5830.*) «Россия и Франция в пространстве 
истории и культуры /La Russie et la France dans l'espace de lliistoire et de la culture» no 
направлению подготовки 46.04.01 «История» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г и 
L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 
История и археология от 27.02.2023 № 05/2.1/46-03-4, служебная записка председателя 
Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 История и археология Назаренко К.Б. 
от 07.03.2023 № 05/2.1/46-03-13. 

Начальник Управления 
образовательных программ 7 М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН . 
приказом от/j-Л9&3 // 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5830.*) «Россия и 

Франция в пространстве истории и культуры /La Russie et la France dans l'espace de l'histoire et de la culture» по направлению 
подготовки 46.04.01 «История» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Дерюгина Валентина Французский 
коллекционер Анри 
Вевер: контакты с 
Россией в области 
культуры в конце XIX -
начале XX века 

Г ончарова Татьяна 
Николаевна, доцент, 
Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

Виватенко Сергей 
Валентинович, доцент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
институт кино и 
телевидения» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 

2 Иванова Алина 
Валерьевна 

Театр как инструмент 
власти при французском 
и русском дворах второй 
половины XVIII века 

Демичева Таи сия 
Максимовна, старший 
преподаватель, Кафедра 
истории нового и 

Антонова Лидия 
Владимировна, доцент, 
Федеральное 
государственное 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Библиотека Российской 



новейшего времени бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Псковский 
государственный 
университет» (по 
согласованию) 

академии наук 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2750, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 

3 Иванова Анастасия 
Николаевна 

Образ Франции в 
русской моде 1880 - 1910 
годов 

Гончарова Татьяна 
Николаевна, доцент, 
Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

Ульянова Светлана 
Борисовна, профессор, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Библиотека Российской 
академии наук 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2750, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 

4 Кременских Валентина 
Иосифовна 

Учебная литература как 
отражение 
педагогической мысли 
России и Франции 
середины XIX века: 
сравнительный анализ 

Борисенко Виктор 
Николаевич, доцент, 
Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

Щемелева Елена 
Геннадьевна, доцент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 



университет» (по 
согласованию) 

5 Крушинский Сергей 
Вячеславович 

Зоологические 
представления в 
средневековом 
западноевропейском 
сознании по материалам 
собраний архивов и 
библиотек г.Санкт-
Петербурга 

Г ончарова Татьяна 
Николаевна, доцент, 
Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

Виватенко Сергей 
Валентинович, доцент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
институт кино и 
телевидения» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РКот 19.02.2021 № 01/1-38-
1932 

6 Попов Виталий 
Евгеньевич 

Образ Ближнего Востока 
в восприятии 
французских 
путешественников XIX 
века 

Г ончарова Татьяна 
Николаевна, доцент, 
Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

Сперанская Наталия 
Михайловна, 
заведующий сектором, 
Центр изучения эпохи 
Просвещения 
«Библиотека Вольтера», 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 

7 Хуснутдинов Марсель 
Ильфирович 

Франко-русские 
отношения в период 
Семилетней войны в 
контексте влияния 

Сидоренко Леонид 
Владимирович, доцент, 
Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

Бугашев Сергей 
Иванович, профессор, 
Кафедра общественных 
наук, Федеральное 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 



Восточного барьера государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
университет 
промышленных 
технологий и дизайна» 
(по согласованию) 

РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 


